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Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om ändring av 
mervärdesskattelagen och vissa andra lagar 

Finansministeriet har den 23 december 2022 begärt landskapsregeringens utlåtande om 
regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om ändring av 
mervärdesskattelagen och vissa andra lagar.  

I propositionen föreslås det att mervärdesskattelagen, lagen om undantag för landskapet 
Åland i fråga om mervärdesskatte- och accislagstiftningen (nedan speciallagen), lagen om 
beskattningsförfarandet beträffande skatter som betalas på eget initiativ och lagen om 
skatt på vissa försäkringspremier ändras. Syftet med propositionen är att genomföra 
undantaget från skatteplikt enligt artikel 146.1 c i mervärdesskattedirektivet genom att 
undanta sådana varuförvärv som görs av aktörer som bedriver internationell 
välgörenhetsverksamhet och filantropisk verksamhet från skatteplikt, när de förvärvade 
varorna förs ut ur gemenskapen som ett led i sin välgörenhetsverksamhet eller 
filantropiska verksamhet.  

Samtidigt föreslås att en bestämmelse i lagen om undantag för landskapet Åland i fråga 
om mervärdesskatte- och accislagstiftningen som gäller det tidsmässiga hänförandet av 
skatten och avdraget ska upphävas som onödig. Det föreslås att de allmänna 
bestämmelserna i mervärdesskattelagen om tidsmässigt hänförande ska tillämpas i stället. 
Av samma orsak föreslås det att lagen om beskattningsförfarandet beträffande skatter 
som betalas på eget initiativ ändras så att Tullens lagstadgade skyldighet att lämna 
uppgifter till Skatteförvaltningen också ska gälla införsel mellan landskapet Åland och 
övriga Finland. 

Lagstiftningsbehörighet 
Lagstiftningsbehörigheten inom beskattningen är delad mellan landskapet Åland och 
riket. Landskapet Åland har enligt 18 § 5 punkten i självstyrelselagen för Åland (ÅFS 
1991:71) lagstiftningsbehörighet avseende landskapet tillkommande tilläggsskatt på 
inkomst och tillfällig extra inkomstskatt, landskapet tillkommande närings- och 
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nöjesskatter, grunderna för avgifter till landskapet och kommunerna tillkommande 
skatter. Enligt 27 § 36 punkten i självstyrelselagen för Åland har riket 
lagstiftningsbehörighet i fråga om skatter och avgifter med de undantag som nämns i 18 
§ 5 punkten. 
 
Förslaget gäller huvudsakligen mervärdesskatt, som är en indirekt skatt och riket har 
lagstiftningsbehörighet avseende indirekta skatter enligt 27 § 36 punkten i 
självstyrelselagen.  
 
Lagen om beskattningsförfarandet beträffande skatter som betalas på eget initiativ (FFS 
768/2016) och lagen om skatt på vissa försäkringspremier (FFS 664/1966) är direkt 
tillämpliga i landskapet då de berör områden som tillhör rikets lagstiftningsbehörighet. 

 
Landskapsregeringens synpunkter 
Till den del förslaget gäller befrielse från skatt för organisationer och religionssamfund 
som bedriver allmännyttig verksamhet har det inte uppstått skäl för landskapsregeringen 
att invända mot sakinnehållet.  
 
Enligt lagförslaget föreslås de allmänna bestämmelserna i mervärdesskattelagen om 
tidsmässigt hänförande tillämpas på skatten och avdraget gällande införsel från 
landskapet Åland till en annan del av Finland eller från en annan del av Finland till 
landskapet Åland. Enligt nu gällande 25 a § speciallagen ska skatten och avdraget 
hänföras till den kalendermånad under vilken skyldigheten att betala skatt har 
uppkommit enligt 87 § mervärdesskattelagen. Detta avser i regel den tidpunkt då 
tulldeklarationen för varor som överlåtits till fri omsättning godtas. En tulldeklaration 
godtas när varorna har anmälts och de uppgifter som krävs för tullförfarandet har 
lämnats. Till följd av att Tullen numera fattar elektroniska förtullningsbeslut i fråga om 
införsel mellan Åland och övriga Finland anses 25 a § speciallagen som obehövlig. 
Förslaget innebär att skatten och avdraget på importen ska hänföras till den 
kalendermånad under vilken förtullningsbeslutet getts enligt 135 a § 2 mom. och 141 § 4 
punkten mervärdesskattelagen.  
 
Ålands landskapsregering förutsätter att man i beredningen av lagförslaget tagit hänsyn 
till importörens möjlighet att deklarera importen med hjälp av en periodisk deklaration. 
Använder en momsregistrerad importör en periodisk deklaration registrerar denne 
varorna som ankomna i sin bokföring. Importören inger sedan senast den sista dagen i 
månaden efter importmånaden en periodisk deklaration till Tullen. Detta torde innebära 
att förtullningsbeslutet kan ges upp till två månader efter att varan registrerats som 
ankommen. Följaktligen hänförs skatten och avdraget till den kalendermånad då 
förtullningsbeslutet gavs; en uppgift som inte kommer att stämma överens med 
importörens bokföring om när varans ankom. För det fall att beredningen av lagförslaget 
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inte tagit hänsyn till importörens möjlighet till periodisk deklaration, anför 
landskapsregeringen att lagförslaget till den delen bör kompletteras.  
 
 
 
 
 
Minister  Roger Höglund 
 
 
 
Avdelningsjurist Sofia Higson 
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Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagstiftning om 
betaltjänstleverantörers skyldighet att lämna uppgifter 

Finansministeriet har den 5 januari 2023 begärt landskapsregeringens utlåtande om 
regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagstiftning om 
betaltjänstleverantörers skyldighet att lämna uppgifter.  

Syftet med propositionen är att nationellt genomföra betalningsuppgiftsdirektivet ((EU) 
2020/284). I propositionen föreslås det att det till lagen om beskattningsförfarandet 
beträffande skatter som betalas på eget initiativ fogas en bestämmelse om 
betaltjänstleverantörens skyldighet att lämna uppgifter om gränsöverskridande 
betalningar. Enligt förslaget utfärdas närmare bestämmelser om denna skyldighet i den 
nya lagen om betaltjänstleverantörers skyldighet att lämna uppgifter om 
gränsöverskridande betalningar.  

Förslaget förbättrar skattemyndigheternas möjligheter att bekämpa och upptäcka 
skattebedrägerier i synnerhet i samband med internationell näthandel, särskilt inom 
mervärdesskatteområdet.  

Skyldigheten att lämna uppgifter gäller betaltjänstleverantörer som definieras närmare i 
lagen, såsom betalningsinstitut, utgivare av elektroniska pengar och kreditinstitut. Enligt 
förslaget är betaltjänstleverantörer skyldiga att lagra uppgifter om gränsöverskridande 
betalningar och anmäla dem till Skatteförvaltningen kvartalsvis. I fråga om betalningarna 
anmäls uppgifter som gör det möjligt att identifiera betalningsmottagaren och få 
information om betalningarna och deras ursprung. Skatteförvaltningen ska i enlighet med 
förordningen som hänför sig till direktivet lämna uppgifterna till det centralregister som 
förs av kommissionen och till vilket medlemsstaternas myndigheter för 
bedrägeribekämpning kommer att ha åtkomst.  

I lagen föreskrivs också om påföljden vid försummelse av skyldigheten att lämna 
uppgifter. Enligt den förordning som hänför sig till direktivet får medlemsstaterna lagra 

Bilaga 2, F123E05

http://www.regeringen.ax/
mailto:Sara.kuitunen@eduskunta.fi


  

    

 

 
  

2 (3) 

de insamlade uppgifterna. Det föreslås att denna möjlighet används i Finland. De 
uppgifter som samlats in i Finland utnyttjas i skattekontrollen. De föreslagna lagarna avses 
träda i kraft den 1 januari 2024. 
 
En betalning anses vara en gränsöverskridande betalning när betalaren befinner sig i en 
medlemsstat och betalningsmottagaren befinner sig i en annan medlemsstat, i ett tredje 
territorium eller i ett tredjeland. Också landskapet Åland nämns i förteckningen över 
tredje territorier i direktivet. På basen av detta skulle landskapet Åland anses vara ett 
tredje territorium i förhållande till Finland och betalningar mellan landskapet Åland och 
Finland skulle omfattas av direktivets tillämpningsområde. Däremot kan varken IBAN-
nummer eller BIC-kod användas för att identifiera om betalningens eller 
betalningsmottagarens plats är lokaliserad i Finland eller på Åland. Detta innebär att 
landskapet Ålands status som tredje territorium inte kan beaktas vid tillämpningen av 
begreppet gränsöverskridande betalning. Landskapet Åland anses således höra till 
Finlands territorium vid tillämpningen av de nya bestämmelserna. Skyldigheterna enligt 
lagförslaget ska alltså tillämpas också på betaltjänster som tillhandahålls i landskapet 
Åland till den del de gäller de gränsöverskridande betalningar som avses i lagförslaget.  
 
Lagstiftningsbehörighet 
Lagstiftningsbehörigheten inom beskattningen är delad mellan landskapet Åland och 
riket. Lagförslaget berör rättsområdet bank- och kreditväsendet som enligt 29 § 5 
punkten självstyrelselagen (ÅFS 1991:71) för Åland hör till rikets lagstiftningsbehörighet. 
De föreslagna ändringarna är därför direkt tillämpliga i landskapet. 
 

Landskapsregeringens synpunkter 
Landskapsregeringen ser positivt på att landskapet Åland anses höra till Finlands 
territorium vid tillämpningen av de nya bestämmelserna. För landskapsregeringen är det 
nödvändigt att Åland hör till Finland vid tillämpningen av de nya bestämmelserna för att 
inte ytterligare försvåra handeln mellan Åland och övriga Finland.  
 
I övrigt har inte uppstått skäl för landskapsregeringen att invända mot sakinnehållet i 
lagförslaget som landskapsregeringen har fått ta del av. 
 
 
 
 
Minister  Roger Höglund 
 
 
 
Avdelningsjurist Sofia Higson 
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